
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080800058

58

Nº 152, quinta-feira, 8 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 158009

Nº Processo: 23411011024201895. Objeto: Aquisição de equipamentos com vista ao
desenvolvimento de projetos de pesquisa científica e tecnológica, ações de extensão e
de cultura dos campi do IFPR.. Total de Itens Licitados: 130. Edital: 08/08/2019 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R. Voluntários da Pátria, 475 -
Centro, Centro - Curitiba/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158009-5-
00006-2019. Entrega das Propostas: a partir de 08/08/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/08/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LUIZ HENRIQUE BELINA
Administrador

(SIASGnet - 07/08/2019) 158009-26432-2019NE800007

CAMPUS PALMAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154676

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 23408000971201818.
PREGÃO SRP Nº 6/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03392348000160. Contratado : SERVIOESTE S O LU CO ES
AMBIENTAIS -LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12(doze) meses,
serviço de coleta de resíduos químicos e de sáude. Fundamento Legal: 8.666/93 . Vigência:
25/07/2019 a 25/07/2020. Valor Total: R$19.392,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800029.
Data de Assinatura: 19/07/2019.

(SICON - 07/08/2019) 154676-26432-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS RECIFE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 158464

Nº Processo: 23295006160201918. Objeto: Formação de registro de preços com vistas à
futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços
terceirizados contínuos com mão de obra, fornecimento de materiais e equipamentos
necessários para execução dos serviços a serem contratados, para o IFPE Campus Recife e
demais Campi participantes do IFPE.. Total de Itens Licitados: 39. Edital: 08/08/2019 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av Prof. Luiz Freire 500 Bloco A- Leste,
Curado - Recife/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158464-5-00005-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 08/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 20/08/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

ANA CLAUDIA COSTA CARVALHO
Chefe Dclc

(SIASGnet - 07/08/2019) 158464-26418-2019NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 158355

Nº Processo: 23180000161201946. Objeto: Registro de preços para futura e eventual
aquisição de materiais permanentes e de consumo (Ares condicionados) visando atender as
necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí - IFPI/Campus
Floriano e participantes, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas
estabelecidas no Edital, Termo de Referência e demais anexos.. Total de Itens Licitados: 32.
Edital: 08/08/2019 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Francisco
Urquiza, 462, Campo Velho - Floriano/PI ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158355-5-00002-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 08/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/08/2019 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JANIO DE SOUSA PESSOA SARAIVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/08/2019) 158361-26431-2019NE800023

CAMPUS SÃO RAIMUNDO NONATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158361

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23175000310201865.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11399787000122. Contratado : VENEZA SERVI CO S
ADMINISTRATIVOS -EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 03
(três) meses, ressalvada a repactuação de preços baseada na CCT/2019. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, IN 05/2017. Vigência: 18/07/2019 a 18/10/2019.
Valor Total: R$48.832,68. Fonte: 8100000000 - 2019NE800004. Data de Assinatura:
10/07/2019.

(SICON - 07/08/2019) 158146-26431-2019NE800023

CAMPUS TERESINA CENTRAL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2019 - UASG 158353

Nº Processo: 23055001022201975 . Objeto: Contratação de serviços para manutenção
preventiva e corretiva com atualização de software e interface dos equipamentos DSC
e TGA. IFPI/CATCE Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso
I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Processo nº 23055.001022/2019-75 e
memorando nº62/2019. Declaração de Inexigibilidade em 07/08/2019. RICARDO DE
SOUZA OLIVEIRA. Diretor de Administração e Planejamento do Ifpi/catce.. Ratificação
em 07/08/2019. PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO. Diretor Geral do
Ifpi/catce. Valor Global: R$ 20.963,69. CNPJ CONTRATADA : 58.752.460/0001-56
SHIMADZUDO BRASIL COMERCIO LTDA..

(SIDEC - 07/08/2019) 158146-26431-2019NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS APODI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001/2018-COGPE/AP/IFRN Espécie: Primeiro
Termo Aditivo de Contrato de Locação de Serviços nº 001/2019-COGPE/AP/IFRN -
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE - IFRN. Contratado: WAGNER DE ARAÚJO RABELO, Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato por Tempo Determinado para atender à Necessidade Temporária de
Excepcional Interesse Público Nº 001/2018-COGPE/AP/IFRN. Processo Nº
23136.001392.2019-11. Vigência: 31/03/2020. Permanecendo em vigor as demais cláusulas
e condições do Instrumento Contratual original e Aditivo - Assinado por MARCOS ANTONIO
DE OLIVEIRA - Contratante e WAGNER DE ARAÚJO RABELO - Contratado.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 158371

Nº Processo: 23136001084201987. Objeto: Realização de processo licitatório para aquisição
de materiais de construção e manutenção predial. . Total de Itens Licitados: 138. Edital:
08/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Rn 233, Km 02., Chapada
do Apodi - Apodi/RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158371-5-00002-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 08/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 21/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: As empresas que desejarem retirar o edital, deverão acessar os
seguintes sities: www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.ifrn.edu.br.

JOAO PAULO DE MELO DANTAS
Membro da Comissão

(SIASGnet - 07/08/2019) 158371-26435-2019NE800006

CAMPUS CURRAIS NOVOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 199/2019 - UASG 158366

Número do Contrato: 60/2019.
Nº Processo: 23035001843201990.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 35290931000156. Contratado : EMVIPOL - EMPRESA DE
VIGILANCIA -POTIGUAR LTDA. Objeto: Supressão de serviços do Contrato nº 60/2019-
PROAD/IFRN, com efeitos a partir de 01 deagosto de 2019 e em estrita observância ao
PARECER n. 00189/2019/PF-IFRN/PFIFRIO GRANDE DO NORTE/PGF/AGU. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Valor Total: R$148.199,16. Fonte: 8100000000
- 2019NE800081. Data de Assinatura: 15/07/2019.

(SICON - 07/08/2019) 158366-26435-2019NE800074

CAMPUS IPANGUAÇU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 04/2019-DG/IP ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº
07/2018-DG/IP/IFRN, - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratado: FRANCISCO MAELLYTON
FERNANDES DE OLIVEIRA referente a prestação de serviço na condição de professor
substituto, objetivando a prorrogação do referido contrato, tendo em vista o que consta no
processo Administrativo nº 23037.001058.2019-77. Carga Horária: 40 (quarenta) horas
semanais. Data de Assinatura: 11/07/2019 - Assinado por MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA
- Contratante e FRANCISCO MAELLYTON FERNANDES DE OLIVEIRA - Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 05/2019-DG/IP ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº
06/2018-DG/IP/IFRN, - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratado: ANGELA CLAUDIA REZENDE
DO NASCIMENTO REBOUÇAS referente a prestação de serviço na condição de professor
visitante, objetivando a prorrogação do referido contrato, tendo em vista o que consta no
processo Administrativo nº 23037.001057.2019-22. Carga Horária: 40 (quarenta) horas
semanais. Data de Assinatura: 11/07/2019 - Assinado por MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA
- Contratante e ANGELA CLAUDIA REZENDE DO NASCIMENTO REBOUÇAS - Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 06/2019-DG/IP ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº
05/2019-DG/IP/IFRN, - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratado: LOUISA ADELINO DE MACEDO
referente a prestação de serviço na condição de professor visitante, objetivando a
prorrogação do referido contrato, tendo em vista o que consta no processo Administrativo
nº 23037.001080.2019-17. Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais. Data de
Assinatura: 16/07/2019 - Assinado por REGIA LUCIA LOPES - Contratante e LOUISA ADELINO
DE MACEDO - Contratado.

CAMPUS MOSSORÓ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 92/2019 - UASG 158365

Nº Processo: 23093001577201961.
PREGÃO SRP Nº 24/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Gerenciamento com fornecimento de
combustíveis, (gasolina, etanol e diesel) com utilização de cartão eletrônico ou magnético,
visando a atender os veículos oficiais do IFRN/Câmpus Mossoró. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas posteriores alterações. Vigência: 01/08/2018 a 31/07/2019. Valor Total:
R$121.740,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800072. Data de Assinatura: 31/07/2018.

(SICON - 07/08/2019) 158365-26435-2019NE800016

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO Nº 0010/2019 - COGPE/SGA/IFRN
Espécie: Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº 002/2019-
COGPE/SGA/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratado (a): DELLANO JATOBÁ
BEZERRA TINOCO. Objeto: Alterar a cláusula terceira, com efeitos retroativos a 01 de
agosto de 2019, do contrato por tempo determinado para atender à necessidade
temporária de excepcional interesse público nº 002/2019-COGPE/SGA/IFRN, em razão da
remuneração que é paga ao professor de ensino básico, técnico e tecnológico, da classe DI,
nível I, pela lei 13325 de 29 de julho de 2016. Processo nº 23425.000966.2019-70. Data da
Assinatura: 02/08/2019 - Assinado por RÉGIA LÚCIA LOPES - Contratante e DELLANO
JATOBÁ BEZERRA TINOCO - Contratado (a).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-08T02:44:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




